IT    IT
COMMISSIONE
EUROPEA
Bruxelles, 14.4.2016
COM(2016) 210 final
Proposta di
DECISIONE DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO
relativa alla mobilitazione del Fondo europeo di adeguamento alla globalizzazione

un crollo del potere d'acquisto; 2) la drastica riduzione del credito alle imprese e ai
singoli cittadini a causa della mancanza di liquidità delle banche greche. Secondo la
Banca di Grecia, il tasso di crescita annuale dei prestiti concessi a famiglie e imprese
(escluse le imprese finanziarie) è negativo dal 2010 a causa di una carenza di risorse
finanziarie delle banche greche.
20. Nel 1986 un gruppo di piccoli negozi di generi alimentari ha fondato una cooperativa
(Supermarket Larissa) nella prefettura di Larissa. La cooperativa è cresciuta
rapidamente e ha aperto nuovi punti vendita integrando nuovi soci-lavoratori e
raggiungendo alla fine un totale di 42 punti vendita e 600 lavoratori tra impiegati e
soci-lavoratori. Lo sviluppo della cooperativa è stato interrotto dalla crisi economica
e finanziaria.
7 Codice: nama_fcs_k
8 http://www.inegsee.gr/wp-content/uploads/2014/07/Symperasmata.pdf
9 In Grecia la soglia di povertà è di 5 708 EUR annui pro capite (per le singole persone) e di 11 986 EUR
per le famiglie composte da due adulti e due bambini fino ai 14 anni.
10 domanda EGF/2010/010 CZ Unilever, COM(2011) 61
domanda EGF/2010/016 ES Aragón retail, COM(2010) 615
domanda EGF/2011/004 GR ALDI Hellas, COM(2011) 580
domanda EGF/2014/009 GR Sprider Stores, COM(2014) 620
domanda EGF/2014/013 GR Odyssefs Fokas, COM(2014) 702
IT 6   IT
21. A causa del calo del potere d'acquisto delle famiglie a seguito della contrazione
dell'economia greca dall'inizio della crisi economica e finanziaria, la domanda di
prodotti, anche i più di base, si è ridotta. Nel 2015, dopo essere diminuiti per cinque